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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,060 6,680 -1,620

1.기타 교직원보수 2,200 2,500 -300

1.교직원대체인건비 2,200 2,500 -300

1.[초]직원대체인건비 2,200 2,500 -300

1.기간제직원인건비 2,200 2,500 -300 인건비 : -300,000원= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,860 4,180 -1,320

1.교직원연수 2,430 3,430 -1,000

1.[초]자율연수 2,030 3,030 -1,000

1.일반수용비 2,030 3,030 -1,000 교원 연수경비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지 430 750 -320

1.[초]동호회지원 0 750 -750

1.교직원복지비 0 750 -750 동호회운영 : -750,000원= -750,000

2.[초]기간제교사맞춤형복지비 430 0 430

1.맞춤형복지비 430 0 430
(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 

430,000원=
430,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,962 129,125 3,837

1.급식 관리 70,053 70,016 37

1.학교급식운영 70,053 70,016 37

3.[초]급식운영비 6,631 7,293 -662

1.일반수용비 2,956 3,618 -662 조리종사원위생복 : -510,000원= -510,000

급식기구수선 : -152,000원= -152,000

4.[초]급식기구확충비 4,900 4,380 520

1.비품구입비 4,900 4,380 520 조리실선반 : 520,000원= 520,000

5.[초]대체인건비 570 0 570

1.기간제직원인건비 570 0 570 (성립전)조리원대체인건비 : 570,000원= 570,000

7.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

2.연료비 480 300 180 학교급식차량 유류비 : 180,000원= 180,000

4.비품구입비 1,220 1,400 -180
학교급식차량 어라운드뷰 설치 : -180,000

원=
-180,000

8.[초]급식실운영 1,309 1,700 -391
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1.일반수용비 1,309 1,700 -391 식생활관 후드청소비 : -391,000원= -391,000

3.학생복지 42,703 38,903 3,800

1.학생복지운영 42,703 38,903 3,800

1.[초]졸업앨범제작 1,260 2,200 -940

1.교육운영비 1,260 2,200 -940 졸업앨범제작 : -940,000원= -940,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,488 10,388 100

1.일반수용비 6,010 4,694 1,316
통학버스 수리비(차량 하부 등) : 

1,316,000원=
1,316,000

2.연료비 4,408 4,608 -200 통학버스 유류비 : -200,000원= -200,000

3.기타공공요금 70 360 -290
통학버스 공공요금(보험, 정기보험, 세금 

등) : -290,000원=
-290,000

4.비품구입비 0 726 -726 통학버스 전광판 설치 : -726,000원= -726,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,738 13,098 4,640

1.무기계약직원인건비 16,073 12,005 4,068 통학버스안전지도사 인건비 : -876,000원= -876,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,944,000원=
4,944,000

2.무기계약직원법정부담금 1,665 1,093 572
(성립전)통학버스안전지도사 4대보험료 : 

572,000원=
572,000

3.기본적 교육활동 74,192 62,369 11,823

1.교과 활동 54,726 42,903 11,823

4.체육 교과활동 1,633 1,500 133

1.[초]교과운영 833 1,000 -167

1.교육운영비 833 1,000 -167 체육용품구입 : -167,000원= -167,000

2.[초]스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 300,000

원=
300,000

6.특수교육교과활동 5,040 4,100 940

1.[초]교과운영 4,840 3,900 940

2.비품구입비 1,222 282 940 학습도움반 비품구입 : 940,000원= 940,000

7.유치원 교과활동 35,679 24,929 10,750

1.[초]교과운영 21,922 20,042 1,880

1.운영수당 5,760 6,000 -240 보결수당 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 11,484 10,864 620 교육용품구입 : 620,000원= 620,000
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3.비품구입비 3,123 1,623 1,500 비품구입 : 1,500,000원= 1,500,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 5,227 4,607 620

1.교육운영비 5,227 4,607 620
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

620,000원 =
620,000

4.[유]무선환경구축 8,250 0 8,250

1.일반수용비 2,700 0 2,700 (성립전)케이블구축 : 2,700,000원= 2,700,000

2.비품구입비 5,550 0 5,550 (성립전)무선AP구입 : 1,850,000원*3개= 5,550,000

4.선택적 교육활동 134,869 124,022 10,847

1.방과후학교 운영 122,318 111,122 11,196

1.방과후학교운영 21,895 19,495 2,400

3.[초]방과후학교운영(학교) 3,725 1,325 2,400

1.교육운영비 3,725 1,325 2,400
방과후학교프로그램 비품 : 160,000원*15

개=
2,400,000

2.돌봄교실운영 55,170 48,153 7,017

1.[초]돌봄교실운영 10,098 9,808 290

1.교육운영비 10,098 9,808 290
돌봄교실 위탁운영비(학교) : -1,210,000

원=
-1,210,000

돌봄교실운영물품구입비(학교) : 

1,500,000원=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,782 15,055 1,727

1.무기계약직원인건비 15,640 13,913 1,727
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 342,000

원=
342,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직금 : 

1,385,000원=
1,385,000

5.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,490 0 3,490 (성립전)교실공사비 : 3,490,000원= 3,490,000

2.비품구입비 1,510 0 1,510 (성립전)교실비품비 : 1,510,000원= 1,510,000

3.유치원방과후과정운영 45,253 43,474 1,779

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,340 5,820 -480

1.운영수당 5,340 5,700 -360 강사비 : -360,000원= -360,000

2.기간제교원법정부담금 0 120 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원= -120,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비34,440 32,182 2,258

1.기간제교원인건비 34,440 32,182 2,258 (성립전)퇴직금 : 2,258,000원= 2,258,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 4,200 3,150 1,050
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1.교육운영비 4,200 3,150 1,050
(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

1,050,000원=
1,050,000

4.[유]방학 중 방과후과정 혼합급식비 773 672 101

1.급식용식재료비 773 672 101
(성립전)방학 중 방과후과정 혼합급식비 :

 101,000원=
101,000

5.[초]방학중 방과후과정 통학비 500 1,650 -1,150

1.일반수용비 500 1,650 -1,150 통학택시비 : -1,150,000원= -1,150,000

2.독서활동 8,551 8,900 -349

1.독서활동운영 8,551 8,900 -349

2.[초]도서관운영 3,751 4,100 -349

1.교육운영비 3,751 4,100 -349 도서실운영비 : -349,000원= -349,000

5.교육활동 지원 41,191 36,641 4,550

3.학습지원실 운영 8,670 9,120 -450

1.정보화실운영 8,670 9,120 -450

1.[초]학교정보화지원 8,670 9,120 -450

1.교육운영비 5,950 5,450 500 프린터토너 및 소모품 : 500,000원= 500,000

2.비품구입비 2,720 3,670 -950 기자재 및 비품 : -950,000원= -950,000

4.교육여건 개선 22,500 17,500 5,000

1.교육환경개선 22,500 17,500 5,000

1.[초]상담실환경개선 20,000 15,000 5,000

1.일반수용비 12,700 12,000 700 (성립전)벽화그리기 : 700,000원= 700,000

2.비품구입비 7,300 3,000 4,300 (성립전)쇼파외5종 : 860,000원*5종= 4,300,000

6.학교 일반운영 146,263 145,366 897

1.학교기관 운영 32,690 32,940 -250

2.병설유치원기본운영 12,977 13,227 -250

1.[초]유치원운영 9,677 9,927 -250

1.일반수용비 5,857 6,107 -250 원격연수 및 기타연수 : -250,000원= -250,000

2.시설 장비 유지 111,863 110,526 1,337

1.학교시설장비유지 111,863 110,526 1,337

1.[초]공공요금및제세공과금 26,676 26,279 397
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1.전기요금 18,326 17,929 397 전기요금 : 397,000원= 397,000

4.[초]시설일반관리 33,686 33,686 0

2.비품구입비 350 350 0 관사비품 : -350,000원= -350,000

휴게실옷장 : 350,000원= 350,000

7.[초]시설관리원 인건비 21,845 20,905 940

1.무기계약직원인건비 19,989 19,049 940
(성립전)시설관리원 인건비 : 3,640,000원

=
3,640,000

시설관리원 인건비 : -1,500,000원= -1,500,000

시설관리원 맞춤형복지비 : -275,000원= -275,000

(성립전)시설관리원 연차수당 : 408,000원

=
408,000

시설관리원 연차수당 : -806,000원= -806,000

(성립전)시설관리원 퇴직금 : 292,000원= 292,000

시설관리원 퇴직금 : -819,000원= -819,000

3.학교운영 협력 1,710 1,900 -190

1.학교운영위원회운영 710 900 -190

1.[초]학교운영위원회운영 710 900 -190

1.여비 10 200 -190 운영위원출장여비 : -190,000원= -190,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 534,537 504,203 30,334
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